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Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) 
Sud-Muntenia a sărbătorit Ziua Internațională 

a Copilului printr-un program activ dedicat celor 
mici. Vineri, 31 mai a.c., echipa ADR Sud-Muntenia, 
condusă de directorul general, Liviu Gabriel Mușat 
și directorul Cabinetului Directorului General, 
Andreea-Mirela Tache, a derulat mai multe 
activități în aer liber, în cadrul evenimentului Ziua 
Copilului – Explorator pe urmele lui Regio. Alături 
ne-au fost elevii clasei a II-a A din cadrul Școlii 
Gimnaziale „Tudor Vladimirescu” din municipiul 
Călărași, aflați sub îndrumarea învățătoarei, Ionela 
Tănase. Școala a beneficiat de finanțare europeană 
pentru realizarea Proiectului „Reabilitarea termică 
a Școlii Gimnaziale Tudor Călărași Vladimirescu”, 
prin Regio.

Cu mic, cu mare, am străbătut municipiul Călărași 
explorând obiectivele de interes pentru copii, realiza-
te cu fonduri europene în cadrul Programului Opera-

țional Regional (POR) 2014-2020, program cunoscut 
și sub numele Regio.

(Continuare în pagina 3)

Ziua Copilului
- Explorator pe urmele lui Regio -
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(Continuare din pagina 2)
Punctul de start a fost Parcul de Vest, recent reali-

zat cu fonduri Regio, în cadrul Proiectului „Regenera-
rea spațiului urban din Municipiul Călărași prin ame-
najarea spațiilor verzi din zona de vest a municipiului și 
a spațiului verde din zona de locuit Navrom”. Peste 18 
milioane de lei au fost investiți în crearea a 75.000 mp 
spații verzi, skate parc, alei pietonale, spații de joacă și 
platforme pentru amplasare foișoare.

Centrul pietonal, a fost următorul obiectiv vizitat. 
Proiectul „Reducerea emisiilor de carbon în municipiul 
Călărași prin crearea unui spațiu urban pietonal multi-
funcțional în zona centrală a municipiului”, cu o valoare 
totală de aproape 50 de milioane de lei a vizat moder-
nizarea platformelor și aleilor pietonale, modernizarea 
zonei carosabile și a rețelei de alimentare cu energie 
electrică, cu apă și canalizare, amplasarea de dotări și 
echipamente stradale, precum și realizarea de: fântâni, 
elemente de ședere de tip deck, spații verzi.

Principala arteră de circulație din municipiul Călă-
rași este strada București, reabilitată și modernizată cu 
fonduri Regio, în cadrul Proiectului “Reducerea emisii-
lor de carbon în municipiul Călărași, prin modernizarea 
infrastructurii căilor de rulare a transportului public lo-
cal strada București - Prelungirea București”. Aproape 
47 milioane de lei au fost investiți în modernizarea su-
prafeței carosabile, trotuarelor, sensurilor giratorii și a 
17 stații de autobuz.

Drumeția noastră s-a încheiat cu o vizită la Centrul 
Cultural Poșta Veche - Centru de activități recreative 
și educative. „Dezvoltarea patrimoniului cultural prin 
restaurarea monumentului istoric Poșta veche din Mu-
nicipiul Călărași” s-a numit proiectul cu o valoare de 
peste 11.5 milioane de lei, în cadrul căruia clădirea a 
fost restaurată și redată circuitul cultural al orașului.

În această zi, cei mici au avut posibilitatea de a învă-
ța prin joc și explorarea urbană, câteva informații des-
pre Uniunea Europeană și importanța fondurilor euro-
pene nerambursabile în realizarea investițiilor ce aduc 
îmbunătățiri traiului în comunitățile locale.
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Liviu Gabriel Mușat, directorul general al 
Agenției pentru Dezvoltare Regională 

(ADR) Sud-Muntenia, a participat, duminică, 
2 iunie a.c., la slujba de resfințire a Parohiei 
„Sfinții Voievozi” din orașul Țăndărei, județul 
Ialomița, monument istoric restaurat cu 
ajutorul fondurilor europene.

Monumentul, ctitorit în 1839, în timpul domniei lui 
Alexandru Dimitrie Ghica și aflat în patrimoniul cultu-
ral al României, a fost restaurat prin proiectul finan-
țat în cadrul Programului Operațional Regional 2014-
2020, Axa prioritară 5 - Îmbunătățirea mediului urban 
și conservarea, protecția și valorificarea durabilă a pa-
trimoniului cultural, Prioritatea de investiții 5.1 - Con-
servarea, protejarea, promovarea și dezvoltarea patri-
moniului natural și cultural.

În perioada de implementare, au fost realizate lu-

crări de conservare, restaurare și consolidare a Biseri-
cii, în valoare totală de peste 1,6 milioane de lei.

Pe lângă restaurarea propriu-zisă, s-a realizat și digi-
tizarea (scanarea 3D, procesarea datelor și crearea fi-
șei de metadate) monumentului istoric restaurat pen-
tru accesibilitatea online a materialului cultural și con-
servarea digitală, precum și crearea website-ului pen-
tru monumentul istoric.

Obiectivul general al proiectului a vizat impulsiona-
rea dezvoltării locale prin consolidarea, restaurarea și 
punerea în valoare a identității culturale a Bisericii, ur-
mărind principiul dezvoltării durabile.

Implementarea proiectului a făcut posibilă redarea 
unui obiectiv de patrimoniu cultural restaurat, conser-
vat și amenajat corespunzător, întregii comunități loca-
le, îndeosebi elevilor liceului teoretic „Paul Georgescu” 
din proximitatea Bisericii, care vor participa la orele de 
religie în lăcașul de cult restaurat, dar și credincioșilor 
ortodocși din parohie.

Resfințirea Bisericii Parohiei „Sfinții Voievozi”, 
monument istoric restaurat prin Regio

https://regio.adrmuntenia.ro
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Sâmbătă, 1 iunie a.c., Liviu-Gabriel Mușat, 
directorul general al Agenției pentru Dezvoltare 

Regională (ADR) Sud-Muntenia, a participat 
alături de primarul comunei Cornu, Cornel Nanu, 
la evenimentul de inaugurarea al proiectului „ 
Modernizare și automatizare instalații, utilități 
Școala Gimnazială „Profesor Stănescu Cristea” din 
comuna Cornu în vederea îmbunătățirii eficienței 
energetice”, finanțat prin Regio.

La eveniment au mai luat parte autoritățile publice 
locale, cadrele didactice și elevii școlii.

Primăria comunei Cornu, din județul Prahova, în ca-
litate de beneficiar al proiectului, a primit finanțare prin 
Programul Operațional Regional (POR) 2014-2020, Axa 
prioritară 3 - „Sprijinirea tranziției către o economie cu 
emisii scăzute de carbon”, operațiunea destinată clă-
dirilor publice. Degrevarea bugetul statului de cheltu-
ielile cu combustibilul convențional utilizat, reducerea 
cheltuielilor cu întreținerea clădirii de învățământ, sus-
ținerea agenților economici din domeniul construcții-
lor și crearea unor noi locuri de muncă, a reprezentat 
obiectivul general al proiectului.

Investiția a presupus izolarea termică a clădirii pe o su-
prafață totală de aproape 2.400 mp, montarea a 126 de 
panouri fotovoltaice și adaptarea infrastructurii pentru 

persoanele cu dizabilități. Astfel, s-a obținut reducerea cu 
minim 40% a consumului de energie pentru încălzire.

Durata de implementare a proiectului este de 47 de 
luni, iar bugetul investiției a are o valoare totală de pes-
te 8.9 milioane de lei, din care peste 5 milioane de lei a 
reprezentat valoarea eligibilă nerambursabilă din FEDR.

Școala Gimnazială „Profesor Stănescu Cristea” din 
comuna Cornu, reabilitată termic prin Regio

https://regio.adrmuntenia.ro
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Liviu Gabriel Mușat, directorul 
general al Agenției pentru 

Dezvoltare Regională (ADR) Sud-
Muntenia, însoțit de Andreea-
Mirela Tache, directorul Cabinetului 
Directorului General au participat, 
la invitația președintelui Consiliului 
Județean Dâmbovița, Corneliu 
Ștefan, la aniversarea a 512 ani 
de la prima atestare documentară 
a județului. Pentru a marca acest 
moment istoric, în perioada 31 mai - 
13 iunie 2023, în județul Dâmbovița 
se desfășoară „Zilele Județului 
Dâmbovița”.

În cadrul celei de-a treia ediții a „Galei de excelen-
ță a județului Dâmbovița”, au fost celebrați și recom-
pensați acei oameni care au contribuit la transforma-
rea și promovarea județului Dâmbovița, dâmbovițenii 
care au ridicat ștacheta și au reprezentat sau reprezin-
tă cu mândrie și cinste județul.

Un aport important în dezvoltarea județului Dâm-
bovița, au adus, fără îndoială, proiectele europene cu 
fonduri nerambursabile, accesate prin ADR Sud-Mun-
tenia.  Lucru demonstrat la Gale de excelență a proiec-
telor implementate cu succes prin Programul Operați-
onal Regional (POR) 2014-2020, unde județul Dâmbo-
vița a avut cel mai mare număr de proiecte premiate.

 Județul Dâmbovița a accesat 170 de proiecte în ca-
drul Programului Operațional Regional 2014-2020, cu 
o valoare totală de aproximativ 340 milioane de euro. 
Unul dintre cele mai importante proiecte, care a intrat 

într-un amplu proces de restaurare și conservare cu 
ajutorul acestor fonduri, este Ansamblul Monumental 
Curtea Domnească din Târgoviște - un complex de clă-
diri și fortificații medievale ce au avut rol de reședință 
a unor voievozi ai Țării Românești și, totodată, punctul 
relativ important în sistemul defensiv al țării.

Prin Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027, 
pentru care ADR Sud-Muntenia deține rolul de Autori-
tate de Management, Consiliul Județean Dâmbovița a 
semnat deja proiectul cu cea mai mare valoare din cei 
25 de ani de colaborare cu Agenția. Peste 64 milioane 
de euro vor fi investiți în reabilitarea și modernizarea 
drumurilor județene. Liviu Gabriel Mușat, directorul 
general al ADR Sud-Muntenia transmite felicitări auto-
rităților locale și județene pentru dezvoltarea și trans-
formarea vizibilă a județului Dâmbovița, într-o comuni-
tate cu adevărat europeană.

ADR Sud-Muntenia, prezentă la cea de-a treia ediție
a „Galei de excelență a județului Dâmbovița”

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
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Liviu Gabriel Mușat, directorul general 
al Agenției pentru Dezvoltare Regională 

Sud-Muntenia, a acordat un interviu revistei 
Arena Construcțiilor. Publicat în data de 
1 iunie 2024, interviul abordează teme de 
interes pentru mediul privat din regiunea 
Sud-Muntenia.

Primele proiecte pentru care vor fi semnate con-
tractele de finanțare din fondurile europene sunt ce-
le ce vor obține punctajul pentru „pragul de excelen-
ță” și se încadrează în procentele din alocarea financia-
ră stabilite prin ghidurile solicitantului. Proiectele vor fi 
ordonate descrescător, în funcție de punctajul obținut.

„Dacă există proiecte cu punctaje egale și bugetul nu 
poate acoperi finanțarea lor, selectarea acestora se va fa-
ce conform punctajului obținut pe fiecare criteriu specific 
din grila de evaluare tehnică și financiară. Ordinea priori-
tății criteriilor se aprobă prin hotărârea Comitetului pen-
tru Monitorizare al Programului Regional Sud-Muntenia 
2021-2027. Dacă și după epuizarea criteriilor specifice, 
avem proiecte la egalitate de puncte, departajarea se va 
face în ordinea depunerii cererilor de finanțare, respectân-
du-se regula «Primul venit, primul servit»”, ne-a spus Liviu 
Gabriel Mușat director general al ADR Sud-Muntenia.

În situația în care vor exista proiecte care au obținut 
un punctaj egal sau mai mare decât „pragul de calita-
te”, respectiv 50 de puncte, pentru care nu mai există 
finanțare disponibilă/apel, acestea vor fi incluse în lista 
de rezervă (în ordinea punctajului obținut în etapa de 
evaluare). Acestea vor fi avute în vedere în cazul supli-
mentării/ disponibilizării fondurilor aferente apelurilor 
în care au fost depuse și/sau în cazul în care este apro-
bată supracontractarea.

Ajutor de stat pentru finanțarea IMM-urilor
În cadrul Programul Regional Sud-Muntenia sunt 

două apeluri dedicate mediului privat din cele șapte ju-
dețe ale regiunii: o linie de ajutor de stat pentru finan-
țare IMM-uri și o schema de ajutor de minimis pentru 
microîntreprinderi și întreprinderile mici.

Pentru IMM-uri, contribuția solicitantului la finan-
țarea investiției reprezintă diferența procentuală din-
tre 100% (costuri eligibile ale proiectului) și intensita-
tea maximă a ajutorului aplicabilă categoriei de IMM 
și județului în care se implementează proiectul (minim 

25%, 30%, respectiv 40%).
Pentru microîntreprinderi și întreprinderile mici, în 

cazul ajutorului de minimis, cofinanțarea este de mi-
nim 10% din valoarea totală a proiectului.

Beneficiarii au la dispoziție mai multe instrumente 
pentru asigurarea fluxului financiar adecvat pentru imple-
mentarea proiectului: mecanismul prefinanțării, mecanis-
mul cererii de plată și mecanismul cererii de rambursare.

Prefinanțare în tranșe de până la 40%
Beneficiarii proiectelor finanțate sub incidența aju-

torului de stat/de minimis pot primi prefinanțare în 
tranșe de maximum 40% din valoarea eligibilă a con-
tractului de finanțare, fără depășirea valorii totale eligi-
bile a acestuia. Aceasta cu condiția constituirii unei ga-
ranții pentru suma aferentă prefinanțării.

În ceea ce privește decontarea cheltuielilor, prin me-
canismul cererilor de plată, beneficiarii pot depune du-
pă primirea facturilor pentru livrarea bunurilor/ presta-
rea serviciilor/execuția lucrărilor recepționate, accepta-
te la plată, o cerere de plată și documentele justificative 
aferente acesteia, în vederea virării de către AM a sume-
lor eligibile necesare efectuării plății respectivelor cheltu-
ieli, cu condiția plății cofinanțării și a TVA, dacă este cazul.

În cazul utilizării mecanismului cererilor de rambur-
sare, beneficiarul investește din surse proprii, urmând 
ca ulterior, după analiza și autorizarea cheltuielilor, să 
primească finanțarea aferentă cheltuielilor eligibile su-
portate din FEDR și bugetul de stat.

„Vom depune toate diligențele ca perioadele de de-
contare să fie cât mai scurte”

(Continuare în pagina 8)

Peste 200 de mil euro fonduri europene 
nerambursabile, disponibile pentru mediul privat

din regiunea Sud-Muntenia

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
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(Continuare din pagina 7)
Pentru proiectele implementate în cadrul Progra-

mului Operațional Regional 2014-2020, ADR Sud-Mun-
tenia a evaluat și transmis cererile de rambursare în 
conformitate cu procedurile în vigoare, însă plățile fi-
nale nu erau în atribuția sa, fiind făcute de către Minis-
terul Investițiilor și Proiectelor Europene.

„În actualul exercițiu financiar 2021-2027, când ADR 
Sud-Muntenia deține rolul de Autoritate de manage-
ment pentru Programul Regional Sud-Muntenia 2021-
2027, vom depune toate diligențele ca perioadele de 
decontare să fie cât mai scurte, în conformitate cu pre-
vederile procedural aplicabile”, declară Liviu Gabriel 
Mușat director general al ADR Sud-Muntenia.

Firmele de construcții pot obține fonduri 
europene pentru investiții productive

În cadrul Programului Regional Sud-Muntenia 2021-
2027, firmele de construcții pot depune cereri de finan-
țare pe ambele apeluri de proiecte ce vizează intensifi-
carea creșterii sustenabile și a competitivității, crearea 

de locuri de muncă în cadrul IMM-urilor, inclusiv prin 
investiții productive.

IMM-urile din regiunea Sud-Muntenia au la dispoziție 
următoarele variante pentru accesarea granturilor de:

 9minim 300.000 euro, maxim 3 milioane euro, da-
că aplicantul a mai desfășurat activități în clasa CAEN 
pentru care solicită finanțarea;

 9minim 300.000 euro, maxim 500.000 euro acor-
dați prin schema de ajutor de stat, dacă aplicantul nu a 
mai desfășurat activități în clasa CAEN pentru care so-
licită finanțarea;

 9minim 50.000 euro, maxim 200.000 euro prin 
schema de ajutor de minimis dedicată sectorului privat.

Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) 
Sud-Muntenia, Autoritate de Management 

pentru Programul Regional Sud-Muntenia 2021-
2027, Organism Intermediar pentru Programul 
Tranziție Justă 2021-2027 și pentru Programul 
Sănătate 2021-2027, a publicat un Îndreptar în 
domeniul achizițiilor publice pentru beneficiarii 
proiectelor cu finanțare din fonduri europene.

Acest document este orientativ, prin intermediul lui ur-
mărindu-se sprijinirea responsabililor cu achizițiile derula-
te în cadrul proiectelor finanțate din fonduri europene, prin 
evidențierea aspectelor în care s-au produs erori.

Totodată, acesta ia în considerare prevederile noii le-
gislații în domeniul achizițiilor publice si experiența directă 
privind implementarea acestora. Acest îndreptar în dome-
niul achizițiilor publice este orientativ, principalul scop al 
acestuia constând în sprijinirea responsabililor cu achiziții-
le publice derulate în cadrul proiectelor finanțate prin fon-
duri europene, precum și evidențierea aspectelor în care 
s-au produs erori. În același timp ghidul conține recoman-
dări pe baza cadrului legislativ național și european dar ți-
ne cont și de următoarele :

• prevederile din Anexa la Decizia Comisiei Europene 
din 14.05.2019 pentru stabilirea liniilor directoare pen-

tru determinarea corecțiilor financiare care trebuie aplica-
te cheltuielilor finanțate de Uniune pentru nerespectarea 
normelor aplicabile în domeniul achizițiilor publice.

• Documentul Orientări pentru responsabilii cu achiziți-
ile publice privind evitarea celor mai obișnuite erori în pro-
iectele finanțate din fondurile structurale și de investiții eu-
ropene, realizat de serviciile Comisiei Europene responsa-
bile cu achizițiile publice, în consultare cu experți în dome-
niul achizițiilor publice din statele membre.

Îndreptarul cuprinde capitole referitoare la cadrul le-
gislativ european și național în domeniul achizițiilor pu-
blice, precum și un capitol dedicat prevenirii neregulilor. 
Pentru mai multe detalii puteți descărca documentul de 
la următoarea adresă: https://www.adrmuntenia.ro/in-
dreptar-in-domeniul-achizitiilor-publice-pentru-benefici-
arii-proiectelor-cu-fi/static/1912.

Îndreptar în domeniul achizițiilor publice,
elaborat de ADR Sud-Muntenia

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
https://www.adrmuntenia.ro/indreptar-in-domeniul-achizitiilor-publice-pentru-beneficiarii-proiectelo
https://www.adrmuntenia.ro/indreptar-in-domeniul-achizitiilor-publice-pentru-beneficiarii-proiectelo
https://www.adrmuntenia.ro/indreptar-in-domeniul-achizitiilor-publice-pentru-beneficiarii-proiectelo
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Situația proiectelor depuse în cadrul PR SM 2021-2027 
la nivelul regiunii Sud-Muntenia la data de 5 iunie 2024

Nr.
crt. PI OS Apel

Dată
deschidere

apel

Dată
închidere

apel

Alocare
(FEDR + BS)

(Lei)

PROIECTE DEPUSE CONTRACTE SEMNATE

Nr.
Valoare
totală
(Lei)

Valoare
solicitată

(FEDR + BS)
(Lei)

Grad
acoperire

(%)
Nr.

Valoare
totală
(Lei)

Valoare
solicitată

(FEDR + BS)
(Lei)

Grad
acoperire

(%)

1 1 RSO1.1 PRSM/ID/1/1/1.1/A
(PRSM/ID/1/1/1.1/A - Micro, IMM)

- - 151.748.470,57 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

2 1 RSO1.1 PRSM/ID/1/1/1.1/B.1
(PRSM/ID/1/1/1.1/B - Inovare & Transfer tehnologic)

- - 160.968.823,80 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

3 1 RSO1.1 PRSM/ID/1/1/1.1/B.2
(PRSM/ID/1/1/1.1/B - Inovare & Transfer tehnologic)

- - 49.754.000,10 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

4 1 RSO1.2 PRSM/ID/1/1/1.2/A
(PRSM/ID/1/1/1.2/A - Centrul de date)

- - 230.847.059,22 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

5 1 RSO1.2 PRSM/ID/1/1/1.2/B
(PRSM/ID/1/1/1.2/B - Digitalizare)

- - 232.702.769,22 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

6 1 RSO1.3 PRSM/160/PRSM_P1/OP1/RSO1.3/PRSM_A44
(PRSM/ID/1/1/1.3/A - Micro & Întreprinderi mici)

15.03.2024 14.06.2024 234.131.765,16 239 330.484.975,69 202.729.871,50 86,59% 0 0,00 0,00 0,00%

7 1 RSO1.3 PRSM/267/PRSM_P1/OP1/RSO1.3/PRSM_A44
(PRSM/ID/1/1/1.3/B - Micro și IMM)

30.04.2024 31.07.2024 715.435.200,00 45 564.165.328,31 298.880.670,84 41,78% 0 0,00 0,00 0,00%

8 1 RSO1.4 PRSM/ID/1/1/1.4
(PRSM/ID/1/1/1.4 - Inovare și competențe în
domenii de specializare inteligentă)

- - 29.198.823,57 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

9 2 RSO2.1 PRSM/265/PRSM_P2/OP2/RSO2.1/PRSM_A37
(PRSM/ID/2/2/2.1/B - Eficiență energetică în
locuințe multifamiliale)

15.05.2024 15.11.2024 57.197.984,15 7 89.508.748,21 84.131.051,69 147,09% 0 0,00 0,00 0,00%

10 2 RSO2.1 PRSM/ID/2/2/2.1/B/Proiecte etapizate
(PRSM/ID/2/2/2.1/B - Eficiență energetică în
locuințe multifamiliale)

- - 913.284,28 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

11 2 RSO2.1 PRSM/249/PRSM_P2/OP2/RSO2.1/PRSM_A34
(PRSM/ID/2/2/2.1/C - Eficiență energetică în clădiri
publice)

01.04.2024 30.09.2024 224.137.800,31 3 21.733.031,71 21.298.371,06 9,50% 0 0,00 0,00 0,00%

12 2 RSO2.1 PRSM/ID/2/2/2.1/C/Proiecte etapizate
(PRSM/ID/2/2/2.1/C - Eficiență energetică în clădiri
publice)

- - 46.503.233,40 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

13 2 RSO2.7 PRSM/ID/2/2/2.7
(PRSM/ID/2/2/2.7 - Infrastructură verde - albastră)

- - 326.761.216,39 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

14 3 RSO2.8 PRSM/ID/2/3/2.8/A
(PRSM/2/3/2.8/A - Mobilitate urbană în municipii
reședință de județ)

- - 578.646.348,42 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

15 3 RSO2.8 PRSM/ID/2/3/2.8/A - etapizate
(PRSM/2/3/2.8/A - Mobilitate urbană în municipii
reședință de județ)

- - 296.170.751,04 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

16 3 RSO2.8 PRSM/ID/2/3/2.8/B
(PRSM/2/3/2.8/B - Mobilitate urbană non-MRJ)

- - 446.608.203,94 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

17 3 RSO2.8 PRSM/ID/2/3/2.8/B - etapizate
(PRSM/2/3/2.8/B - Mobilitate urbană non-MRJ)

- - 21.314.016,96 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

18 4 RSO3.2 PRSM/149/PRSM_P4/OP3/RSO3.2/PRSM_A29
(PRSM/ID/3/4/3.2 - Drumuri județene)

01.02.2024 31.12.2024 971.725.316,77 8 2.360.288.668,19 2.232.834.059,62 229,78% 7 2.009.143.490,15 1.807.461.185,83 186,01%

19 4 RSO3.2 PRSM/ID/PRSM_P4/OP3/RSO3.2/PRSM_A
(PRSM/ID/3/4/3.2 - Drumuri județene)

- - 115.992.590,54 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

20 5 RSO4.2 PRSM/318/PRSM_P5/OP4/RSO4.2/PRSM_A1
(PRSM/ID/4/5/4.2/A - Creșe și grădinițe)

28.06.2024 27.12.2024 40.992.805,07 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

21 5 RSO4.2 PRSM/ID/4/5/4.2/A/Etapizate
(PRSM/ID/4/5/4.2/A - Creșe și grădinițe)

- - 1.215.446,10 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

22 5 RSO4.2 PRSM/310/PRSM_P5/OP4/RSO4.2/PRSM_A23
(PRSM/ID4/5/4.2/B - Școli)

19.06.2024 19.12.2024 66.225.847,55 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

23 5 RSO4.2 PRSM/ID/4/5/4.2/B/Etapizate
(PRSM/ID4/5/4.2/B - Școli)

- - 24.012.789,25 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

24 5 RSO4.2 PRSM/298/PRSM_P5/OP4/RSO4.2/PRSM_A22
(PRSM/ID/4/5/4.2/C - Învățământ profesional și
tehnic)

07.06.2024 06.12.2024 134.803.667,74 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

25 5 RSO4.2 PRSM/ID/4/5/4.2/C/Etapizate
(PRSM/ID/4/5/4.2/C - Învățământ profesional și
tehnic)

- - 18.634.706,20 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

26 6 RSO5.1 PRSM/ID/5/6/5.1/A
(PRSM/ID/5/6/5.1/A - Regenerare urbană în
municipii reședință de județ)

- - 249.729.308,95 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

27 6 RSO5.1 Regenerare urbană MRJ - proiecte etapizate
(PRSM/ID/5/6/5.1/A - Regenerare urbană în
municipii reședință de județ)

- - 15.061.056,00 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

28 6 RSO5.1 PRSM/369/PRSM_P6/OP5/RSO5.1/PRSM_A40
(PRSM/ID/5/6/5.1/B - Patrimoniu cultural și natural
în municipii reședință de județ)

26.07.2024 27.01.2025 92.917.615,04 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

29 6 RSO5.2 PRSM/ID/5/6/5.2/A
(PRSM/ID/5/6/5.2/A - Regenerare urbană non-MRJ)

- - 168.270.608,65 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

30 6 RSO5.2 egenerare urbană non-MRJ - proiecte
etapizate
(PRSM/ID/5/6/5.2/A - Regenerare urbană non-MRJ)

- - 454.102,02 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

31 6 RSO5.2 PRSM/380/PRSM_P6/OP5/RSO5.2/PRSM_A40
(PRSM/ID/5/6/5.2/B - Patrimoniu cultural și natural
non-MRJ)

26.07.2024 27.01.2025 73.575.396,08 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

32 6 RSO5.2 PRSM/ID/5/6/5.2/C - etapizate
(PRSM/ID/5/6/5.2/C - Turism non-MRJ)

- - 8.721.089,41 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

33 7 AT PRSM/1126/7/1/Asistență tehnică
(PRSM/ID/7/1 - Asistență tehnică)

10.07.2023 25.07.2023 82.612.275,21 1 18.711.123,24 18.711.123,24 22,65% 1 18.711.123,24 18.711.123,24 22,65%

34 7 AT PRSM/323/PRSM_P7/AT/AT/PRSM_A8
(PRSM/ID/7/1 - Asistență tehnică)

22.04.2024 31.05.2024 9.940.400,00 1 8.451.129,14 8.451.129,14 85,02% 1 8.451.129,14 8.451.129,14 85,02%

Total: 304 3.393.343.004,49 2.867.036.277,09 9 2.036.305.742,53 1.834.623.438,21

Legendă:      Apel lansat   ⟶        Apel deschis   ⟶        Apel închis

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
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Situația proiectelor depuse în cadrul PTJ 
la nivelul județului Prahova la data de 5 iunie 2024

Valoare totală Valoare solicitată Acoperire apel
(Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)

138 2.828.211.717,90 1.706.172.359,88 328,08%

Valoare totală Valoare solicitată Acoperire apel
(Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)

8 122.397.223,33 79.298.745,50 15,25%

Valoare totală Valoare solicitată Acoperire apel
(Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)

103 1.997.699.177,35 1.212.063.802,28 233,06%

Valoare totală Valoare solicitată Acoperire apel
(Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)

27 708.115.317,27 414.809.812,10  79,76%

Nr.

Nr.

Nr.

Nr.

PTJ/P5/1.1/1.A/PH

PROIECTE DEPUSE

PROIECTE RESPINSE, RETRASE SAU REZILIATE

PROIECTE ÎN SELECȚIE

PROIECTE ÎN CONTRACTARE SAU ÎN LISTA DE REZERVĂ

Situația proiectelor depuse în județul Prahova la data 5 iunie 2024, în cadrul apelului dedicat 
întreprinderilor mici și mijlocii (IMM) - „Dezvoltarea întreprinderilor și a antreprenoriatului” 
– componenta „Investiții pentru dezvoltarea IMM care sprijină creșterea durabilă și crearea 

de locuri de muncă”.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Munte-
nia, în calitate de Organism Intermediar pentru Progra-
mul Tranziție Justă 2021-2027 gestionează 277 milioa-
ne de euro – fonduri europene nerambursabile dedica-
te exclusiv companiilor și administrațiilor publice loca-
le din județului Prahova – pentru a face față provocări-
lor economice și sociale legate de tranziția către o eco-
nomie verde.

Finanțarea are la bază Planul Teritorial pentru o 
Tranziție Justă în Județul Prahova, elaborat de Consiliul 
Județean Prahova, în parteneriat cu mediul de afaceri 
și alți parteneri sociali. Programul Tranziție Justă 2021-
2027 este publicat pe site-ul adrmuntenia.ro, în secțiu-
nea Despre noi > Activitatea ADR Sud – Muntenia > Pro-
grame implementate > https://www.adrmuntenia.ro/
programul-tranzitie-justa-20212027/static/1559.

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
https://www.adrmuntenia.ro/programul-tranzitie-justa-20212027/static/1559
https://www.adrmuntenia.ro/programul-tranzitie-justa-20212027/static/1559
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Încă 2.300 de firme vor putea primi finanțări
IMM Plus (proiect OUG)

Guvernul urmează să majoreze bugetul 
programului IMM Plus, astfel încât 2.343 

beneficiari suplimentari să poată obține 
credite bancare cu dobânzi subvenționate 
și garanții de stat, potrivit unui proiect de 
ordonanță de urgență care favorizează 
fermierii și firmele din industria alimentară.

Proiectul de OUG de la Ministerul Finanțelor preve-
de următoarele creșteri:

 9 Bugetul total al schemei de ajutor de stat asocia-
tă Programului IMM Plus crește cu 2.499.875.096,61 lei, 
până la suma totală de 14.999.250.579,70 lei.

 9 Plafonul total al garanțiilor de stat care creș-
te cu 2.220.000.000 lei, până la valoarea totală de 
13.320.000.000 lei.

 9 Bugetul de grant crește cu 279.875.096,62 lei pâ-
nă la valoarea totală de 1.679.250.579,70 lei.

 9 Schema de ajutor de stat va sprijini suplimentar 
circa 2.343 beneficiari, astfel că se estimează acordarea 
de ajutor de stat unui număr de maximum total 13.843 
de beneficiari.

Din bugetul suplimentar IMM PLUS se finanțează 
doar credite pentru realizarea de investiții (pentru toa-
te categoriile de IMM), iar capital de lucru va mai fi dis-
ponibil doar pentru fermieri și antreprenori din sectorul 
alimentar. Schema rămâne limitată în timp ca și până 
acum. Programul a devenit operațional în a doua jumă-
tate a lunii aprilie și va funcționa până la 30 iunie 2024. 
Plata dobânzilor se realizează trimestrial pentru trimes-
trul anterior, până la data de 31 iulie 2026 inclusiv.

Programul se derulează prin vechea platformă IMM 

Invest.
Prin schema de ajutor de stat IMM PLUS, se asigură 

accesul IMM-urilor, inclusiv a start-up-urilor și a între-
prinderilor mici cu capitalizare medie de piață, la finan-
țări cu garanții de stat și costuri subvenționate din bu-
getul Ministerului Finanțelor, respectiv:

 9 Rata dobânzii ROBOR la 3 luni plus o marjă, di-
ferențiată pentru creditele de investiții, marja este de 
maximum 1,5% pe an, pentru creditele/liniile de credit 
pentru finanțarea capitalului de lucru marja este de ma-
ximum 1,9% pe an.

 9  Nivelul comisionului de administrare este de 
0,20% și se calculează pentru întreaga perioadă de va-
labilitate a garanției;

 9 Comisioanele de risc pentru beneficiarii ce se în-
cadrează în categoria întreprinderilor mici și mijlocii, se 
ridică la nivelul de 0,25% pentru primul an de garanta-
re, de 0,5% pentru anii 2 și 3 de garantare, respectiv 
de 1% pentru anii 4 - 6 de garantare. Pentru beneficia-
rii care se încadrează în categoria întreprinderilor mari, 
întreprinderilor mici cu capitalizare de piață medie și a 
UAT-urilor se percep comisioane de risc la nivelul celor 
aferente întreprinderilor mari, respectiv: la nivelul de 
0,5% pentru primul an de garantare, de 1% pentru anii 
2 și 3 de garantare, respectiv de 2% pentru anii 4 - 6 de 
garantare, aplicat la valoarea/soldul garanției de stat.

 9 Costurile cu dobânda sunt subvenționate pentru o 
perioadă de 12 luni pentru toate componentele schemei 
(cu excepția componentei AGRO PLUS, în cazul careia nu 
se subventioneaza dobanda), iar grantul acordat bene-
ficiarilor include și comisioanele de risc și administrare, 
pentru întreaga perioadă de valabilitate a garanției.

Sursa: startupcafe.ro

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://startupcafe.ro


TURISM 
ÎN SUD-MUNTENIA

www.adrmuntenia.ro regio.adrmuntenia.ro12

Info Regional Sud-Muntenia #661
30 mai • 5 iunie 2024 

Monumentul dedicat eroului caporal 
Constantin Mușat, cǎzut în prima 

conflagrație mondialǎ, este o impresionantǎ 
compoziție arhitecturală situată în fața gării din 
Bușteni. Simbolul purtat peste vremuri de aceastǎ 
operǎ arhitecturalǎ menține viu în conștiința 
populară spiritul de devotament, vitejie și onoare 
cu care caporalul Constantin Mușat și-a sacrificat 
viața pentru apărarea independenței patriei.

La inițiativa Ministerului de Război, în anul 1919, auto-
ritățile militare au hotărât ca pentru a comemora curajul și 
actele de bravură ale eroului Constantin Mușat, imaginea 
lui să fie redatǎ în statuie. Astfel, în 1928 sculptorul Ion Di-
mitriu Bârlad a fost desemnat să realizeze trei monumente 
în memoria caporalului Constantin Mușat în orașele Bâr-
lad, Brăila și Bușteni. Cele trei monumente poartă același 
nume: „Ultima Grenadă”. Monumentul din Bușteni a fost 
ridicat și prin implicarea materialǎ și logisticǎ a patronu-
lui fabricii de hârtie, Otto Schiel. Statuia din bronz, așezată 
pe un soclu placat cu marmură, se află pe o terasǎ gene-
roasă în fața gării orașului. În realizarea statuii sculptorul a 
fost inspirat de o scenǎ din realitate în care caporalul arun-

cǎ grenada în tabǎra dușmanǎ cu mâna dreapta ce-i mai 
rǎmǎsese teafărǎ. Specificul monumentului ,,Ultima Gre-
nadǎ” de la Bușteni este dat de starea de tensiune psihicǎ 
și fizicǎ a eroului sergent Constantin Mușat și hotǎrârea lui 
dârzǎ de a opri înaintarea inamicului, surprinsă de măies-
tria sculptorului pe chipul statuii. Pe placa de bronz de pe 
soclu, sunt amintiți cincizeci și doi de locuitori ai orașului 
Bușteni care au cǎzut pe diferite fronturi, în timpul Primu-
lui Război Mondial. Regina Maria, însoțitǎ de întreaga sa 
suită regalǎ, a fost prezentǎ la dezvelirea monumentului în 
data de 9 septembrie 1928, ocazie cu care a evocat perso-
nalitatea inegalabilǎ a grenadierului.

Demn de menționat este faptul că la inaugurare, pe 
partea sudică a monumentului era amplasată o efigie cu 
Regele Carol I, iar pe cea nordică era amplasată efigia Re-
ginei Maria. Cele două plăci de bronz au dispărut în anii 
’50. Este de lăudat totuși faptul că incinta monumentului 
a fost reabilitată (fără ca în cadrul acestei intervenții să se 
intervină la soclu și la statuie), prin Programul Operațional 
Regional 2014-2020, Axa prioritară 5 „Dezvoltarea dura-
bilă și promovarea turismului“, DMI 5.1 „Restaurarea și 
valorificarea durabilă a patrimoniului cultural, precum și 
crearea/modernizarea infrastructurilor conexe”.

(Continuare în pagina 13)

Simbolul vitejiei și devotamentului
caporalului Mușat

Foto: trecator.ro

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro


TURISM 
ÎN SUD-MUNTENIA

www.adrmuntenia.ro regio.adrmuntenia.ro13

Info Regional Sud-Muntenia #661
30 mai • 5 iunie 2024 

(Continuare din pagina 12)
,,Grenade, dați grenade’’
Caporalul Constantin Mușat s-a nǎscut în anul 1890 

în comuna Domnești, județul Dâmbovița. A fǎcut parte 
din batalionul numǎrul unu al Regimentului ,,Doi Grǎni-
ceri’’, care avea sarcina pǎzirii graniței în sectorul mun-
telui Susai de la Predeal și Valea Prahovei. A participat 
la luptele din jurul Brașovului și în defileul Oltului la Câi-
neni. A fost rǎnit în lupte de mai multe ori, dar stǎpânit 
de un nobil sentiment patriotic, a refuzat sǎ treacǎ în 
rezervǎ. Mutat la o unitate militarǎ în Munții Vrancei, a 
fost rǎnit la brațul stâng. Dupǎ ce brațul i-a fost ampu-
tat la un spital din Iași, s-a întors la luptǎ și a continuat 
sǎ arunce grenade cu brațul sǎnǎtos. Caporalul Mușat 
a murit eroic la data de 14 august 1917, în luptele de la 
Oituz, în timp ce arunca o grenadă cu singura mână ră-
masă. Astfel a fost înfǎțișat caporalul Constantin Muș-
at, în mijlocul luptei, încurajându-și camarazii în timp ce 
lansa ultima grenadǎ din viața sa. Aceasta reprezintă o 
imagine elocventǎ pentru sacrificiile fǎcute și un exem-
plu demn de urmat pentru toți cei ce au luptat pentru 
apǎrarea pǎmântului și a neamului românesc. În data 
de 14 august 1917, pe frontul de pe Valea Oituzului, se 
auzea îmbǎrbǎtarea grenadierului Mușat, prin rǎpǎitul 
asurzitor al armelor: „Grenade, bǎieți, dați grenade!”

Valoarea artisticǎ a monumentului

Pǎrerea muzeografului Liviu-Adrian Sandu, de la 
Muzeul de Artă Vizuală din Galați, ne ajută să înțele-
gem valoarea acestui monument:

„...Comparația antinomică a relației dintre gest și 
mimică, asupra căreia vreau să atrag atenția, este pre-
zentă în aproape toatǎ creația statuară a secolului XX 
realizată și prezentată în țara noastră. Toate portrete-
le personajelor acestor statui au un soi de cumințenie, 
de liniște interioară, imperturbabil afișată, indiferent 
de atitudinea sau gestul descris de corp în spațiu. Un 
exemplu grăitor este cel al lucrării semnată de sculpto-
rul Ion C. Dimitriu Bârlad și intitulată ,, Ultima grenadă 
a caporalului Mușat’’. Pe fața acestui caporal aflat în 
plin avânt de aruncare a ultimei grenade nu se vede ni-
ciun fel de grimasă, ce ar fi declanșată în mod firesc pe 
fața oricărui muritor aflat într-o confruntare directă cu 
dușmanul, cu moartea, cu deznădejdea...”

Dǎruirea, sacrificiile și eroismul ostașilor români, 
mǎrturisite în timp, sunt rǎsplǎtite prin recunoașterea 
de cǎtre istorie și perpetuarea lor în amintirea colecti-
vǎ prin aceste monumente. În prezent, în orașul Buș-
teni au loc anual ceremonii dedicate intrării României în 
război, ca zilele de 9 mai și 14 septembrie, un moment 
special fiind acordat cinstirii eroului Constantin Mușat.

Povestea caporalului erou – așa cum a fost ea redată 

în articolul „Desvelirea Monumentului din Bușteni (Praho-
va)”, semnat de Stelian Semedrescu și publicat în numă-
rul din 16 septembrie 1928 al revistei „Cultura Poporului”:

„La poalele Caraimanului, lângă Prahova sglobie, es-
te așezată una din cele mai frumoase stațiuni climaterice 
de la noi din țară - Bușteni. Brăzdat de o șosea, occidental 
îngrijită, acest pitoresc colț de țară s’a înfrumusețat cu o 
inspirată operă de artă, un monument, spre proslăvirea 
celor 52 eroi - foști locuitori ai Buștenilor, care cu sângele 
lor, lângă ceilalți frați întru ideal, au îngrășat brazda, spre 
un viitor mai mânos al patriei. Monumentul este opera 
sculptorului Dumitriu Bârlad, care, ca un simbol al vitejiei 
și dârzeniei ostașului român, a imortalizat în bronz atitu-
dinea hotărâtă a caporalului Constantin Mușat.

Constantin Mușat, din contigentul 1912, născut în 
comuna Crucea, județul Ialomița, fiul lui Ion și al Chirei, 
de meserie croitor, cade rănit în luptele din prima cam-
panie a războiului nostru de întregire. Din cauza rănii 
grave primite, medicii se văd nevoiți a-i amputa brațul 
stâng; deși propus pentru reformă, el o refuză, cerând 
cu lacrimi în ochi favoarea de a pleca din nou pe front, 
cu brațul sdravăn ce îi mai rămăsese, ca aruncător de 
grenade. Regele Ferdinand, ținând seama de dorința a-
cestui erou între eroi, prin înaltul ordin de zi No. 32 din 
12 Feb. 1917, pe întreaga armată, îngăduie caporalu-
lui Mușat de-a porni din nou la luptă, dându-l ca pildă 
de eroism. Neînfricat, se avântă luptele de la Nicorești, 
jud. Bacău - unde cade răpus de o schijă. Și astfel, acest 
brav fiu al țării, a fost ales să sintetizeze acolo, pe acele 
culmi, primii martori ai îndeplinirii năzuințelor de vea-
curi ale neamului nostru, virtutea și dragostea de țară.

***
Duminică 9 Sept. cor., a avut loc desvelirea acestui 

monument, pornit din inițiativa d-rului Colceag, și adus 
la îndeplinire de un comitet având în frunte ca preșe-
dinte de onoare pe d-l Otto Schill, iar ca președinte ac-
tiv pe vrednicul primar al comunei Bușteni - d-l Ioan Bă-
nescu. Proectul lucrării a fost făcut de sculptorul Dimi-
triu Bârlad și de inginerul Mircea Radu, iar execuția au 
avut-o turnătorul Teodorescu și constructorii frații Cos-
ta. Solemnitatea a decurs într’un fast deosebit. Buște-
nii, frumos pavoazat, în haină de sărbătoare și sub un 
cer splendid, își primește invitații printre care notăm 
pe d-l Stelian Popescu, ministrul de Justiție, d-l G. Dimi-
triu, ministrul Comunicațiilor, prof. Țițeica, C. Kirițescu 
secretar general la ministerul Instrucțiuni Publice, C. 
Damianovici inspector școlar, General Teodorescu, d-
nii Otto și Carol Schill, Vlahlde pretorul plășii, d-l Ioan 
Bănescu primarul comunei Bușteni, mai sosesc apoi d-
nii: Mihăileanu prefectul județului Prahova, d. Nicola-
escu, Col. Iacobovici, aghiotant regal, Col. Mihail Mari-
nescu, Stănescu, Negulescu, etc.

(Continuare în pagina 14)
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(Continuare din pagina 13)
La ora 11 a. m., în sunetele imnului regal, M. S. Re-

gina, însoțită de o doamnă de o noare trece spre bise-
rică, iar după oficierea slujbei ia loc pe extrada frumos 
amenajată în fața monumentului.

Părintele Arhimandrit Serafin Georgescu, înconjurat de 
clerul și corul bisericii, condus de prof. Oancea din Brașov, ofi-
ciază un serviciu divin spre proslăvirea celor căzuți pe câmpul 
de onoare, rostind apoi o frumoasă cuvântare: ‹‹Ne aflăm în 
fața unui moment ridicat spre proslăvirea celor cari și-au văr-
sat sângele pentru întregirea neamului românesc; așezat în 
marginea șoselii între biserică și gară, generațiile viitoare vor 
vorbi ca de un lucru plin de laudă, el înfățișând vitejia în timp 
de răsboi și recunoștință în timp de pace. Ca smerit slujitor al 
lui Hristos, binecuvîntez acest monument și fie ca el să rămâ-
nă drept pildă a eroismului. Și în ziua aceasta de pioasă amin-
tire, gândul nostru alunecă spre cei care au contribuit la mări-
rea patriei; și în primul rând către Regele Ferdinand, în a cărui 
amintire ca un pios omagiu să înclinăm frunțile; iar celui că-
ruia Dumnezeu I-a pus în mână destinele țării, Regelui Mihai, 
să-i zicem: trăiască, trăiască M. S. Regina Maria, trăiască Fa-
milia Regală, trăiască România Mare!.››”

În același număr din 16 septembrie 1928 al revis-
tei „Cultura Poporului”, ziaristul Radu Mislea surprinde 
emoția publicului din ziua inaugurării monumentului:

„Vădită a fost emoția ce s’a picurat în sufletele celor care 
au participat Duminică la desvelirea semnului văzut al recu-
noștinței și admirațiunei, la desvelirea monumentului eroi-
lor din Bușteni. A venit lume multă, de toată mâna și în o-
rice stare, să aducă prinos de veșnică amintire și mulțumi-
re publică acelor care în ploaia de obuze au răspuns cu glas 
de tunet admirabila lozincă: Pe aicea nu se trece! Ei nu sunt 
morți, trăiesc în veci, cât românii vor dăinui ca neam. Cele 
18 milioane de români răspândiți pe celaurile și plaiurile Ro-
mâniei întregite, au clădit în sufletele lor, monumentul recu-
noștiinței, cu mult înainte de a se turna în bronz. L-au pome-

nit, îi slăvesc, îi vor binecuvânta tot ce este român și simte 
românesc. Acum când se pune mai mult ca oricând proble-
ma integrității teritoriale, ei ies din gropi și strigă:

- Nu se poate lua ceea ce cu jerlfă, trudă și sânge am re-
alizat. Cu sângele nostru, a opt sute de mii de eroi, am stro-
pit glia aceasta, înbibată de lacrimile suferinței milenare fră-
țești. Sunt pământuri, pe care ni le-ați smuls prin înșelăciu-
ne și pe care vi le-am luat prin drept și eroism.

A luat parte la această sărbătoare un public numeros; 
bătrâni gârbovi, cu fețe supte și stafidite, ținuți de mână de 
nepoți încrezători, femei îndurerate, cu frunți brăzdate de 
griji, tineri șl tinere chipeșe: viitorul și speranța țării de mâi-
ne. Iar când în faptul serii, vălul nopții se va coborî în lină ar-
monie odată cu tălăngile vitelor întorcându-se de la păscut 
pe covoare verzi de iarbă, smălțată de margherite albe, soa-
rele împlântându-se ca o sfeclă roșie în munți, drumeții vor 
vedea câte o bătrână adusă de greutatea anilor, silabisind 
pe acest monument numele unui erou, unicul ei fiu, alătu-
rea de o văduvă în zăbranic plângând singurul ei sprijin.

Subliniind munca depusă de organizatori și aducân-
du-le mulțumire publică, în numele presei - exponenta au-
torizată a opiniei publice - în general, și în numele ziarului 
nostru, în special, nu ne facem decât o plăcută datorie.”

Sursa: deieri-deazi.blogspot.com
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A fost semnat contractul de proiectare și execu-
ție pentru realizarea unui nou teren de sport, proiect 
propus și votat de cetățeni în cadrul bugetării partici-
pative: „Amenajare teren de sport multifuncțional – 
str. Târgu din Vale”. Acesta va fi al doilea teren de 
sport realizat la propunerea piteștenilor, pentru cel 
de-al treilea fiind în curs de finalizare studiul de feza-
bilitate, în cartierul Războieni, strada Deceneu. 

Terenul de sport multifuncțional va avea dimensi-
unile spațiului de joc de 20 m x 40 m, cu zone de si-
guranță pe latura scurtă de 2 m și pe latura lungă de 
1,50 m, astfel încât să permită jocuri de mini-fotbal și 
tenis de câmp. Suprafața de joc se va realiza din iar-
bă sintetică montată pe placă de beton armat. Împre-
jmuirea va fi realizată cu stâlpi metalici, ce vor avea 
fundație continuă din beton armat. Pe stâlpii metalici 
propuși se va monta o plasă metalică, iar în spatele 
porților va fi montată o plasă de protecție textilă, re-
zistentă la UV, ploi și îngheț. Iluminatul exterior, în zo-
na terenului de sport, va fi cu corpuri de iluminat tip 
proiector cu LED 400W, IP66, cu panou solar inclus, 
montate pe stâlpii de rezistență ai împrejmuirii. Tere-
nul va fi dotat cu porți de fotbal și fileu pentru tenis.

Valoarea acestuia este de 713.978 lei inclusiv TVA, 
cu o durată de realizare de 4 luni (1 lună proiectare 
și 3 luni execuție lucrări) – termen de finalizare: sep-
tembrie 2024.

Sursa: ziarulargesul.ro

Un nou teren
multifuncțional la Pitești

Obiectivul de investiții „Înființare rețea de distribuție 
gaze naturale în comuna Butimanu, județul Dâmbovița” 
a fost inclus în Programul național de investiții „Anghel 
Saligny”, pe lista aprobată prin Ordinul comun al minis-
trului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației și al 
ministrului energiei, cu suma alocată de la bugetul de 
stat în valoare de 5 milioane de lei. 

Conform Ghidului Uniunii Europene, fiecare localita-
te – pentru a fi eligibilă – trebuie să aibă minimum 1000 
de abonați, consumatori ai rețelei de distribuție de gaze. 
Pentru a avea certitudinea realizarii numărului de abo-
nați, au fost făcute niște precontracte privind branșarea 
la rețea, în vederea obținerii unei reprezentări cât mai 
exacte a numărului de viitori consumatori. În curând va 
începe implementarea proiectului așteptat de cei apro-
ximativ 2.500 de locuitori ai comunei.

Sursa: targovistenews.ro

Înființarea
rețelei de gaze naturale, la Butimanu

Zona de joacă proaspăt inaugurată este dotată cu 
diverse facilități precum tobogane, leagăne și structuri 
de cățărat, fiind concepută cu grijă pentru a oferi copi-
ilor un spațiu sigur și modern în care să se poată juca 
și dezvolta fizic. Acest proiect a fost posibil datorită fi-
nanțării locale și și-a propus îmbunătățirea condițiilor 
de educație și recreere pentru preșcolarii din Fundeni.

Ceremonia de inaugurare a fost marcată de pre-
zența numeroasă a părinților și a cadrelor didactice, 
demonstrând astfel angajamentul și preocuparea co-
munității pentru educația și bunăstarea copiilor. Eve-
nimentul s-a încheiat cu o serie de jocuri și activități 
organizate de educatoarele grădiniței, pentru bucuria 
micuților participanți.

Sursa: canalsud.ro

Grădinița
din Fundeni are un nou loc de joacă

Cea mai modernă
sală de sport din județ

ARGEȘ CĂLĂRAȘI

DÂMBOVIȚA

GIURGIU
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A avut loc inaugurarea celei mai moderne săli de 
sport din județul Giurgiu, proiect finanțat prin Compania 
Națională de Investiții. Este o sală de sport multifuncțio-
nală, acoperită, cu tribună, vestiare, în care urmează să 
se desfășoare mai multe activități sportive. Noul spațiu 
de antrenament și de competiție e realizat la cele mai 
înalte standarde de execuție și e pregătit pentru antre-
namente și competiții, având o capacitate de 102 locuri.

Cu ocazia acestei inaugurări, a fost organizată o ac-
tivitate specială în care copiii au fost antrenați și ini-
țiați în tainele baschetului.

Sursa: giurgiupesurse.ro
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Primarul Sloboziei a semnat contractul de proiecta-
re și execuție pentru asfaltarea a zece străzi din Car-
tierul Slobozia Nouă. Valoarea investiției se ridică la 
peste 22,1 milioane de lei, finanțarea fiind asigurată 
din bugetul local al municipiului. 

Inițial, proiectul de asfaltare al Primăriei Slobozia 
cuprindea un număr de 13 străzi. Pe lângă stratul de 
asfalt, străzile vor beneficia și de trotuare, precum și 
de piste de biciclete. Este vorba despre Strada Cimiti-
rului, Strada Liliacului, Strada C.D. Gherea, Strada Mă-
rului, Strada Unirii, Strada Marginii, Strada Traian Vu-
ia, Strada Școlii, Strada Aurel Vlaicu și Strada Iezerului. 

În 2023, administrația locală a mai încercat să obțină 
un împrumut de 34 milioane de lei, cu scopul de a re-
aloca fondurile rezervate cofinanțării proiectelor euro-
pene pentru asfaltarea străzilor din Slobozia Nouă, pre-
cum și pentru arterele de circulație din Cartierul Bora.

Sursa: independentonline.ro

22,1 milioane de lei
pentru asfaltarea străzilor

din Slobozia Nouă

IALOMIȚA
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Microbuze electrice
pentru elevii din Prahova

TELEORMAN 8,5 milioane lei
pentru modernizarea drumurilor 

în Uda Clocociov

PRAHOVA

Foto: istockphoto.com

Achiziția de microbuze electrice, nepoluante, pen-
tru transportul elevilor, a fost finanțată de Consiliul 
Județean Prahova prin PNRR și asigură mijloace de 
transport pentru școlarii din 35 de comune. Autorită-
țile județene au anunțat că toate microbuzele vor fi li-
vrate până la începutul noului an școlar.

Investiția reprezintă o componentă importantă a 
transformării învățământului într-un «sistem verde», 
prin asigurarea mobilității prin microbuze electrice, 
prietenoase cu mediul înconjurător și cu un consum 
energetic redus.

Proiectul presupune cumpărarea de microbuze 
electrice, cu zero emisii, cu acționare complet electri-
că, dar și cu servicii accesorii incluse pe perioada de 
garanție aferentă.

35 de astfel de autovehicule au fost achiziționa-
te, în județ, pentru elevii din localitățile partenere 
Bălțești, Bătrâni, Bucov, Cocorăștii Colț, Chiojdean-
ca, Drajna, Drăgănești, Dumbrava, Dumbrăvești, Fi-
lipeștii de Pădure, Filipeștii de Târg, Florești, Gornet 
Cricov, Gura Vadului, Iordăcheanu, Lapoș, Lipănești, 
Mănești, Poienarii Burchii, Râfov, Șotrile, Sângeru, 
Starchiojd, Ștefești, Telega, Valea Călugărească, Va-
lea Doftanei.

Durata contractului este de 12 luni, iar valoarea 
totala a proiectului este de 36.184.996,40 lei din ca-
re valoarea eligibilă PNRR este de 35.905.346,40 lei.

Sursa: telegrama.ro

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și adminis-
trației a semnat 65 de noi contracte de finanțare prin 
Programul Național de Investiții „Anghel Saligny”, în 
valoare totală de 956.985.839,69 de lei.

Contractele, semnate împreună cu o parte dintre 
beneficiarii proiectelor, vizează atât înființarea sau 
modernizarea sistemelor de alimentare cu apă pota-
bilă, a rețelelor de canalizare menajeră, a stațiilor de 
epurare și a sistemelor de distribuție a gazelor natura-
le, cât și modernizarea drumurilor de interes local, a 
podurilor și podețelor. Proiectele urmăresc moderni-
zarea tuturor localităților din România, reducerea dis-
parităților dintre regiuni și asigurarea unor condiții de-
cente de viață pentru toți locuitorii.

Din județul Teleorman, a semnat contract de finan-
țare o singură unitate administrativ- teritorială – Uda 
Clocociov, pentru proiectul „Modernizare drumuri de 
interes local în comuna Uda Clocociov, județul Teleor-
man”, a cărui valoare este de 8.552.375,86 lei.

Sursa: ziarulteleormanul.ro
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Sediul central CĂLĂRAȘI
Adresă Str. Munteniei, nr. 7A, cod poștal 910164, 
mun. Călărași, jud. Călărași, Tel. 0242/331.769, 
Fax 0242/313.167, 
E-mail office@adrmuntenia.ro

Biroul Județean ARGEȘ
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean Argeș, 
Piața Vasile Milea, nr. 1, mezanin, camerele M 10, 
M11, M 12, mun. Pitești, jud. Argeș, 
E-mail arges@adrmuntenia.ro

Biroul Județean DÂMBOVIȚA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Dâmbovița, sediul Consiliului Județean Dâmbovița: 
Piața Tricolorului, nr. 1, et. IV, cam. 90, 100 și 101, 
mun. Târgoviște, jud. Dâmbovița, 
Tel./fax 0345/100.018, 
E-mail dambovita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean GIURGIU
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Giurgiu, Bdul Mihai Viteazul, nr. 4, mun. Giurgiu, 
jud. Giurgiu Tel./fax 0246/215.271, 
E-mail giurgiu@adrmuntenia.ro

Biroul Județean IALOMIȚA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Ialomița, Strada Răzoare, nr. 3, 
mun. Slobozia, jud. Ialomița, Tel./fax 0343/101.139, 
E-mail ialomita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean PRAHOVA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Prahova, Bd. Republicii, nr. 24, et. 7, birourile 723, 
724 și 725, Ploiești, jud. Prahova, 
Tel. 0244/595.594, Fax 0344 100 310, 
E-mail prahova@adrmuntenia.ro

Biroul Județean TELEORMAN
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Teleorman: Str. Ion Creangă, nr. 5254, etaj 6, mun. 
Alexandria, jud. Teleorman, Tel./fax 0347/101.000, 
E-mail teleorman@adrmuntenia.ro

ADR Sud-Muntenia vă oferă ocazia de a vă promova, în fiecare săptămână, proiectele și activitățile care derivă din acestea, finanțate prin 
programele gestionate de Agenție.
Dacă sunteți interesați, vă rugăm să ne transmiteți un scurt material de informare (maxim 1.500 de caractere cu tot cu spații), împreună cu 1-2 po-
ze, cel târziu până vineri, la ora 12:00, acesta urmând să fie publicat în viitoarea ediție a newsletterului. Materialele de informare vor fi transmise 
la adresa de email comunicare@adrmuntenia.ro.
Newsletterul va fi publicat pe site-ul Agenției (https://2021-2027.adrmuntenia.ro) și va fi distribuit electronic săptămânal tuturor membrilor Re-
țelei de Informare REGIO Sud-Muntenia, membrilor Consiliului pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, consiliilor județene și locale și prefec-
turilor din regiune, ministere, reprezentanților mass-media de la nivelul regiunii Sud-Muntenia și site-urilor dedicate (portalurilor de știri econo-
mice), precum și publicului larg. Pentru informații suplimentare vă rugăm să contactați Biroul Comunicare, tel.: 0242/331.769 sau 0728.026.708.
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Se distribuie gratuit

Newsletterul „Info Regional Sud-Muntenia” este 
un material cu informații despre activitățile 
derulate în vederea promovării Programului 
Regional Sud-Muntenia, a Programului 
Tranziție Justă și activității Agenției.

Pe lângă aceste noutăți, publicul țintă este 
informat despre activitatea instituțiilor 
membre ale Rețelei de Informare REGIO Sud-
Muntenia și despre cele mai importante 
evenimente organizate de acestea în 
județele regiunii.

Date de contact

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia

mailto:comunicare%40adrmuntenia.ro?subject=
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/
mailto:comunicare%40adrmuntenia.ro?subject=Solicitare%20informa%C8%9Bii%3A%20
https://regio.adrmuntenia.ro

